
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Verbale Deliberazione Giuntale 
 
 

N. 138 del Reg. 
 

Data 27/12/2019 

OGGETTO: Presa atto circolare Regione Calabria - Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali - Prot. Siar n. 0441750 del 
24/12/2019 ad oggetto: "Legge n. 145/2018 - Proroga contratti a 
tempo determinato dei lavoratori socialmente utili e di pubblica 
utilità al 31 dicembre 2020". 

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 14.45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la 
presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina ROMEO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE: 
- con propria deliberazione n. 144 del 31/12/2018 veniva prorogato al 30/04/2019, termine estensibile al 

31/10/2019, subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali funzionale all’individuazione e quantificazione delle risorse assegnate alla Regione Calabria, il 
contratto di lavoro a tempo determinato, part-time a 26 ore settimanali, di n. 1 lavoratore ex LSU; 

- con propria deliberazione n. 18 del 28/02/2019 si prendeva atto della nota della Regione Calabria prot. 
Siar n. 48742 del 6.2.2019 ad oggetto: “Integrazione nota prot. Siar n. 438380 del 31/02/2018 Proroga dei 
contratti a tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019”, considerando validi fino al 
31/10/2019 i contratti di proroga dei lavoratori ex LSU/LPU sottoscritti in data 31/12/2018 e si provvedeva 
alla comunicazione obbligataria della proroga mediante modello UNILAV; 

- con propria precedente deliberazione n. 103 del 24/09/2019 si prendeva atto della Circolare prot. 314420 
del 10/09/2019 dell’Assessorato al Lavoro e Welfare, avente ad oggetto: ”Decreto Legge 03/09/2019 n. 
101 art. 6 – Proroga Contratti fino al 31/12/2019 Indicazioni Operative”, che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta e, per l’effetto, prorogare al 31/12/2019, il contratto di lavoro a tempo determinato, 
part time a 26 ore settimanali, di n.1 lavoratore ex LSU/LPU di seguito riportato; 

DATO ATTO che il rapporto di lavoro è stato disciplinato da apposito contratto individuale secondo la 
disciplina di cui all’art. 14 del CCNL 6 luglio 1995 ed in deroga ai limiti complessivi della spesa di personale 
di cui all’art. 1, comma 557 e 562 della legge 296/06, nonché in deroga ai limiti di spesa del personale a 
tempo determinato di cui al D.L. 78/2010 e dell’art. 1, comma 163 della L. 232 dell’11/12/2016;  

COPIA 



VISTA la legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio Pluriennale 
per il triennio 2020/2022, approvata in data 24/12/2019 con la quale è stata autorizzata la proroga dei contratti 
a tempo determinato al 31/12/2020, finalizzata a consentire il completamento delle procedure di assunzione a 
tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, avviate ai sensi dell’articolo 1, comma 
207, terzo periodo, della legge 27/12/2013, n. 147, da concludersi inderogabilmente entro il 31/12/2020; 

DATO ATTO che Il Consiglio Regionale con propria deliberazione n. 463 del 10/12/2019, ha approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022, nel quale è stato previsto lo stanziamento di €. 
40.375.402,64 di compartecipazione regionale al processo di completamento delle procedure di 
stabilizzazione degi LSU – LPU avviate ai sensi della L. 147/2013;  

VISTA la circolare della Regione Calabria-Dipartimento Lavoro-Formazione e Politiche sociali, Prot. 
SIAR n. 0441750 del 24/12/2019, in merito alla proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori 
socialmente utili e di pubblica utilità al 31.12.2020; 

DATO ATTO che il procedimento attuativo fissato nella circolare regionale è il seguente: 

a) adozione di una delibera di Giunta di presa d’atto della circolare regionale con allegata 

l’appendice di proroga contrattuale, nonché l’elenco dei lavoratori interessati con le relative 

categorie; 

b) sottoscrizione dell’appendice di proroga; 

c) invio della comunicazione obbligatoria UNILAV; 

d) obbligo per l’amministrazione di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali, con 

particolare riguardo all’orario di lavoro settimanale che dovrà essere pari a massimo 26 ore ed 

alla qualifica originaria; 

e) far pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria  Dipartimento Lavoro e Formazione e 

Politiche Sociali – settore 4 Lavoro – Cittadella Regionale l’atto deliberativo comprensivo delle 

appendici di proroga e i relativi UNILAV, solo mediante consegna per posta o a mano; 

f) regolarizzare la posizione dei lavoratori sul sito www.monitoraggiolsu.it, dei lavoratori 

socialmente utili assunti a tempo determinato, per i quali va inserita la sospensione con la 

causale: contratto a tempo determinato; 

DATO ATTO che questa amministrazione impiega n. 1 lavoratori ex LSU, attualmente contrattualizzato 
a tempo determinato, part-time a 26 ore settimanali, con scadenza al 31/12/2019, così suddivisi: 

Categoria Unità n. 

C 1 

VISTO lo schema di appendice di proroga contrattuale, allegato “A” al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO per, quanto sopra, procedere alla proroga contrattuale di n.1 lavoratori LSU, che 
riguarda esclusivamente la decorrenza ed il nuovo termine di scadenza fissati, rispettivamente, al 1° 
gennaio 2020 e al 31 dicembre 2020; 

RILEVATA la volontà della Giunta Comunale di provvedere alla stabilizzazione degli stessi qualora 
vengano garantiti permanentemente i finanziamenti statali e regionali e le deroghe alle norme assunzionali 
e ai vincoli di bilancio; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e contenuti nel presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi e per i motivi avanti espressi, 



DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO della circolare della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche sociali, Prot. SIAR n. 0441750 del 24/12/2019, con la quale sono state fornite a tutti gli Enti le 
istruzioni operative per procedere alla proroga dei rapporti contrattuali in essere a 26 ore settimanali, 
con scadenza al 31 dicembre 2020 che qui si intende integralmente riportata e trascritta e, per l’effetto, 
prorogare al 31 dicembre 2020, il contratto di lavoro a tempo determinato, part-time a 26 ore settimanali, 
di n.1 lavoratore ex LSU/LPU di seguito riportato: 

LAVORATORE CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE 

OCCHIUZZI VINCENZO  
nato a San Marco Argentano (CS) il 20/02/1966 

C/1 Agrotecnico/Amministrativo 
(LSU) 

 

3. DI PROROGARE, per l’effetto, sino al 31 dicembre 2020 il contratto di lavoro a tempo determinato, 
part-time a 26 ore settimanali, di n. 1 lavoratore ex LSU di cui sopra; 

4. DI DARE ATTO che la proroga viene disposta nelle more del completamento delle procedure di 
assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità, avviate ai sensi 
dell’articolo 1, comma 207, terzo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, da concludersi 
inderogabilmente entro il 31 dicembre 2020; 

5. DI DISPORRE la tempestiva trasmissione in busta copia del presente atto deliberativo, comprensivo 
delle appendici di proroga ed i relativi UNILAV, alla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e 
Formazione e Politiche Sociali – Settore 4 Lavoro - Cittadella Regionale, solo mediante consegna 

per posta o a mano; 

6. DI DEMANDARE agli uffici interessati la predisposizione degli atti consequenziali; 

Infine, stante l'urgenza a provvedere in merito, con successiva votazione unanime e favorevole, resa 
nei modi e forme di Legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° 
comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione delle appendici contrattuali 
entro il 31/12/2019. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 27/12/2019 F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 27/12/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/12/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 31/12/2019 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

                                                                                                     
                                     

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


